[image: image1]
对市人大十八届第四次会议第352号建议的

协办意见
慈溪市农业农村局：

周巷镇陈云代表提出的“关于加快周巷农业公园建设的建议”收悉。为推进周巷农业公园建设，2024年我镇编制完成农业公园建设概念性规划，确定了分步实施的总体建设思路，现提出以下协办意见：

一、项目概述

慈溪市周巷镇农业公园位于慈溪市周巷镇与长河镇交界处，东至芦庵公路、南至湖塘横江、西至杨巷埭江、北与长河镇区相邻，占地面积约7280亩（4.94平方公里），周巷镇6158亩（涉及万寿寺、城中、镇东新村、云城、界塘等五个村），长河镇1122亩。集都市休闲、现代农业、农旅融合、科普教育等于一体，旨在激活城市绿肺，畅享田园空间，打造主客共享的都市近郊型田园旅游目的地。致力推动慈溪“农业+”融合发展，助力农业转型发展、提升区域竞争力、促进富民增收。

二、项目期限

规划期限为2023-2030年。近期为2023-2025年，中远期为2026-2030年。

三、建设内容
（一）近期先行建设区块：对周庵公路以西506亩区域，作为农业公园先行区进行打造，投入资金约1000万元（含原农业设施补助等费用）。主要对范围区内基础设施进行提升，包括改造提升道路1200米，新建跨劳家埭江桥梁两座，新建栈道长度约700米，项目区内河道进行清淤，同步完善景观小品、照明等附属设施，目前总体进度已完成50%，预计2025年7月底建设完成。为实现项目区内土地资源的优化配置、提高农业生产效率、促进农业现代化发展，已对先行示范区内万寿寺村、城中村共213亩土地完成流转工作。引入宁波青谷农业发展有限公司对已流转地块进行统一运营，计划申请10亩左右设施用地，建设现代农业展示区。

（二）中远期规划方案：周庵公路以东区域划分产旅融合发展片区、现代农业引领片区和美丽宜居生活片区进行打造，围绕新时代农业产业发展需求，链接国内外先进技术力量，加强与浙江省农科院、宁波市农科院合作，以现代化生产为着力点，大力发展绿色优质健康食品，引入数字化设备，打造智慧生态种植、智慧绿色设施、智慧园区等应用配套场景，招引农业企业、农创客、农业经营主体，发展现代农业、绿色农业、未来农业。鼓励发展生态高效农业、数字农业，推进农业产业规模化、机械化、数字化发展。对规划区域内团圈村和后界塘两个自然村进行梳理式改造，提炼村庄特有的农耕、红色等文化元素，从绿化、景观小品、休闲设施等方面进行改造提升，对现状道路路面改建，形成公园环线主路，核心区道路。部分建设内容需与长河镇进行协调。

周巷镇将在市农业局的精心指导下，明确树立以农文旅结合的都市生态农业发展理念，科学合理规划，突出示范，由近及远，分步建设，加强政策扶持，优化配置人、地、钱、田、企等要素，加大在用地保障、财政扶持、金融服务、科技应用、人才支撑等方面的支持力度。以市级田园综合体创建为目标，推进农业多功能化拓展，加快农业现代化生产，打造一个农业、生态、文化、旅游深度融合的绿色公共空间。

                     周巷镇人民政府
2025年4月22日
联 系 人：严小桃
联系电话：63720524
PAGE
- 2 -